
COMUNE DI FORMIGINE
Provincia di Modena

Prop. N. 42
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 4 del 07/03/2002

OGGETTO: BANCA POPOLARE ETICA S.C.A.R.L. - SOTTOSCRI ZIONE DI 
ULTERIORI AZIONI.

 L'anno duemiladue, addì sette del mese di  marzo alle ore 20.30, nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Signor Mofid Ghnaim   il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 RIGHI Fabrizio SI 12 GILLI Guido SI

2 RICCI Sauro SI 13 FERRARA Luigi SI

3 CANURI Fabrizio SI 14 MEDICI Mario SI

4 VASTOLA Antonietta SI 15 ROMANI Susanna SI

5 LABATE Donato SI 16 DE LUCA Fiamma SI

6 DRUSIANI Romano SI 17 BONI Alberto Emanuele SI

7 MESSORI Dino SI 18 BIGLIARDI Giuseppe SI

8 PRUDENTE Serafino SI 19 PERINI Giuseppe SI

9 GHNAIM Mofid SI 20 BASCHIERI Paolo SI

10 SGHEDONI Giorgio SI 21 GATTI Francesca SI

11 CAVALIERI Luca SI

 PRESENTI:    18             ASSENTI:    3

 
Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Raffaella Iacaruso
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: CANURI Fabrizio, LABATE 
Donato, PERINI Giuseppe
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4   DEL 07/03/2002 2

OGGETTO:  BANCA POPOLARE ETICA S.C.A.R.L. - SOTTOSCRIZIONE DI  
ULTERIORI AZIONI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 L'Assessore Ferraguti illustra la seguente proposta di deliberazione:

<<Richiamata la precedente Deliberazione consiliare n. 67 del 24.07.1997, 
con la quale si approvava l'adesione, in qualità di soci sostenitori, alla Banca 
Etica, istituzione no-profit a scopo di solidarietà, e si sottoscrivevano n. 100 
quote sociali del valore nominale di L.100.000 cadauna;

Richiamata altresì la propria Deliberazione n. 2 del 07.03.2002 con la 
quale si approva la prima variazione di Bilancio d'esercizio 2002;

         Preso atto che:
      - Banca Etica è il primo istituto di credito italiano che ispira la sua attività 

ai principi della finanza eticamente orientata,
        - l'obiettivo primario di tale banca è quello di garantire l'accesso al 

credito alle organizzazioni del terzo settore, impegnate nella lotta 
all'esclusione sociale, nel campo della tutela dell'ambiente e della 
salvaguardia dei beni culturali, nella cooperazione allo sviluppo, nel 
volontariato internazionale, nella promozione della cultura e dello sport 
e nel commercio equo e solidale;

            
Considerato che i principi cardine dell'attività di Banca Etica sono:
- la partecipazione dei soci;
- la possibilità di orientare il proprio risparmio verso progetti con finalità 
sociali;
- la trasparenza;
- la valutazione degli affidamenti basata sulla fiducia nelle persone e nei 
progetti e non sulle garanzie patrimoniali;

             
Sentita la relazione dell'Assessore ai Servizi Sociali che:
- illustra l'attività dell'Istituto di Credito e le finalità che la stessa si 
prefigge;
- propone di sottoscrivere ulteriori azioni fino alla concorrenza di 
19.988,55 Euro;

       
       Ritenuto di aderire alla proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali, 

sottoscrivendo ulteriori 387 azioni della Banca Popolare Etica 
dell'importo di Euro 51,65 cadauna; 

       Preso atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria su Capitolo di 
spesa d'investimento     del corrente esercizio finanziario;

       Visto il D.Lgs. n. 267/00  art. 153;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4   DEL 07/03/2002 3

D E L I B E R A

1) Di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa e qui 
integralmente richiamate, ulteriori 387 azioni dell'importo di Euro 51,65 
cadauna, per una somma complessiva di Euro 19.988,55, alla Banca 
Popolare Etica Soc. Coop. a r. l.;

2) Di considerare impegnata, senza necessità di ulteriori atti, la relativa 
spesa di Euro 19.988,55 al Cap. 8480 del corrente esercizio finanziario 
2002.        >>

Ai sensi dell'art. 60 comma 4 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale, gli interventi dei Consiglieri vengono interamente registrati 
ed i nastri di registrazione, numerati progressivamente dal n. 1 al n. 3, 
sono conservati agli atti presso l'Ufficio Segreteria, quale verbale della 
seduta.

Il Presidente Ghnaim Mofid, assistito dai questori Sigg. Canuri, Labate, 
Perini, mette ai voti in forma palese la proposta innanzi riportata.

L'esito della votazione è il seguente:

Presenti: n. 18
Votanti: n. 18
Favorevoli: n. 18

LA PROPOSTA  E'  APPROVATA ALL'UNANIMITA'.
 
            



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4   DEL 07/03/2002 4

 AREA  4 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO-CULTURALI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, 1° comma, 
D.Leg. 267/2000. in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Formigine, li 28/02/2002 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 SERVIZI SOCIALI

F.to  Dott.Ssa Maria Cristina Fiandri

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE : Favorevole

Si attesta la regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, 1° comma, 
D.Leg. 267/2000  

Formigine, li 06/03/2002 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to  RAG. ELISABETTA MARAMOTTI

SI ATTESTA : 
ESISTE LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

Formigine, li 06/03/2002 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA
F.to  RAG. ELISABETTA MARAMOTTI



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4   DEL 07/03/2002 5

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Mofid Ghnaim

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.Ssa Raffaella Iacaruso

PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 11 marzo 2002 
al 26/03/2002.

26/03/2002
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

F.to  Dott. Michele Bagni

CONTROLLO

La presente deliberazione è stata ricevuta dal Co.Re.Co. in data ___________  prot. n. ___________ .
Il presente atto è stato sottoposto a controllo su richiesta di un quarto dei consiglieri ed è stato ricevuto dal 
difensore civicocomunale in data ___________ prot. ___________.

Li  _______________
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.ssa Raffaella Iacaruso

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione

E' divenuta esecutiva il 22/03/2002 ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.Leg. 267/2000.

E' divenuta esecutiva il ___________ ai sensi del comma 2, dell'art. 127, D.Lgs. 267/2000:

[ ] avendo il Difensore Civico comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità, nota prot. 
___________;

[ ] essendo stata confermata con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei componenti il consiglio 
con deliberazione n. ___________.

Lì, 22/03/2002
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.ssa Raffaella Iacaruso

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 


